ایوب، ابراهیم، التاريخ الفاطمی الاجتماعي، لبنان: الشركة العالمیه للکتاب، ۱۹۹۷م.
۹. چلونگر، محمدعلی، زمينه‌های پیدایش خلافت فاطمیان، قم: پژوهشکده حوزه و دانشگاه، ۱۳۷۹ش.
۱۰. حسن، ابراهیم حسن، المعز لدين الله، ط ۲، القاهرة: مكتبة النهضة المصرية، ۱۹۶۳م.
۱۱. الدشراوی، فرحات، الخلافة الفاطمية بالمغرب (۲۹۶-۳۶۵هـ / ۹۰۹-۹۷۵م) التاريخ السياسي و المؤسسات، بیروت: دارالغرب الاسلامی، ۱۹۹۴م.
۱۲. دکور، عرب، الدولة الفاطمية التاريخ السياسي و الحضاری، بیروت: دارالمواسم، ۱۴۲۵ق.
۱۳. شیخ العیدع، حقوق الإنسان فی مصر فی العهد الفاطمی، الماجستير، قسم التاريخ کليه الآداب، الجامعة الاسلامیه غزه، ۱۴۳۵ق/ ۲۰۱۴م.
۱۴. العبادی، احمد مختار، فی التاريخ العباسی و الفاطمی، بیروت: دارالنهضة العربیه، بی تا.

١٥. العمایره، محمد عبدالله سالم، **الجیش الفاطمی، عمان (الاردن): دارکنوز المعرفه**، ٢٠٠٩م.
١٦. القلقشندی، ابوالعباس احمد بن علی، **صبح الأعشى فی صناعة الإنشاء**، بیروت: دارالکتب العلمیه، بی‌تا.
١٧.